УТВЕРЖДАЮ

Глава муниципального района Богатовский
 Самарской области,
 _______________В.В.Туркин
« _____ » ______________ 2018 г.
ПРОТОКОЛ

заседания антинаркотической комиссии

муниципального района Богатовский Самарской области

от   26.07.2018                                                                                                    N  2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
глава муниципального района Богатовский Самарской области
В.В.Туркин
Присутствовали:
Секретарь комиссии – Е.В.Букреева, консультант организационного отдела Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

Члены комиссии :
А.В.Смирнов, оперуполномоченный отдела уголовго розыска МО МВД России «Богатовский»;
Е.В.Сливкина, директор МКУ «Комитет по вопросам семьи материнства и детства муниципального района Богатовский Самарской области»;
Е.В.Мальцева, педагог-психолог ГКУ СО «Центр социальной помощи семье и детям Восточного округа» Богатовское отделение;
Ю.В.Рыльникова, начальник отдела молодежной политики Администрации муниципального района Богатовский Самарской области;

А.В.Немальцев, глава сельского поселения Богатое муниципального района Богатовский Самарской области;

Приглашенные:
Чернышов И.В., помощник прокурора Богатовского района Самарской области;

А.А.Есипов, начальник ОУУП и ПДН МО МВД России «Богатовский»;
Р.М.Руссу, УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Богатовский»;

Э.Н.Рогова, заместитель главного врача по организационно-методической работе, врач психиатр-нарколог ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»;
Л.Н.Корнякова, главный специалист Администрации муниципального района Богатовский Самарской области, секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального района Богатовский Самарской области;

Главы и представители сельских поселений муниципального района Богатовский Самарской области (Марчук В.А., Сухарева О.Н., Попов С.Г.)

Представитель редакции газета «Красное знамя»

1. О результатах работы в 1 полугодии 2018 года по организации учета лиц, допускающих немедицинское потребление наркотиков.  О мерах по розыску наркопотребителей, уклоняющихся от медицинского лечения и   реабилитации.
 (докладчики: Смирнов А.В., Рогова Э.Н.)
1.1.  Информацию принять к сведению.

1.2. Отметить, что работа, направленная на пресечение фактов уклонения лиц, состоящих в ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» на наркологических учетах по поводу наркомании,  осущестляется при совместном взаимодействии  с  судебными и правоохранительными органами района. По результатам  ежемесячных сверок , проведенных в 1 полугодии текущего года ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» и МО МВД России «Богатовский», в отношении лиц доставленных для освидетельствования на предмет нахождения в наркотическом и алкогольном опьянении, протоколы об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ не составлялись. По результатам оперативно-профилактических мероприятий, проведенных МО МВД России «Богатовский» в мае текущего года, направленных на выявление лиц находящихся в состоянии наркотического опьянения, а также лиц приобретавших лекарственные препараты в аптеках Богатовского района, указанных лиц не выявлено.  Также в июне при участии МО МВД России «Богатовский»  опубликованы 2 материала в СМИ, а также проведены профилактические мероприятия среди подросткового населения. В мероприятиях было задействовано 38 человек.
По информации  ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»  в отношении 33 человек, состоящих на учете по поводу наркомании и алкоголизма и периодически уклоняющихся от прохождения лечения и флюорографического обследования, в конце июня текущего года  направлены сведения в районный орган прокуратуры и полиции для принятия мер реагирования. К настоящему времени в отношении указанных лиц реализуется комплекс мероприятий направленных на установление их местонахождения.
Рекомендовать:

1.2.1. ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»  на постоянной основе продолжить осуществление мониторинга посещений пациентов всех категорий на осмотр врача психиатра-нарколога.  При обнаружении  лиц уклоняющихся от похождения диагности или лечения от наркомании активно обращаться в адрес органов прокуратуры и полиции для  применения механизмов, предусмотренных законодательством,  с целью обеспечения явки указанных лиц в медицинское учреждение.

1.2.2.  МО МВД России «Богатовский» усилить работу связанную с оказанием содействия  в обеспечении явки в ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ» лиц страдающих наркоманией и алкоголизмом и уклоняющихся от медицинского лечения, в том числе в соответствии с пунктом 35, статьи 12 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции»  осуществлять своевременное доставление в ГБУЗ СО «Богатовская ЦРБ»  по решению суда лиц, уклоняющихся от явки по вызову в эти организации;  участвовать совместно с органами здравоохранения в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в наблюдении за лицами, страдающими психическими расстройствами, больными алкоголизмом или наркоманией и представляющими опасность для окружающих, в целях предупреждения совершения ими преступлений и административных правонарушений; оказывать содействие медицинским работникам в осуществлении назначенной судом недобровольной госпитализации лиц в медицинские организации, а также обеспечивать медицинским работникам безопасные условия для доступа к этим лицам и их осмотра.
В случае необходимости,  для достижения результата,  предусмотренного законодательством в данной сфере правоотношений, координировать действия с районным органом прокуратуры.
О результатах выше указанной работы информировать комиссию.

2